## Universitätsbibliothek Paderborn

**Assertionvm Theologicarvm Sfortiae Pallavicini Sacræ  
Theologiæ Professoris in Collegio Romano Societatis Iesv.  
Libri Qvinque**

De Sacramentis

**Pallavicino, Sforza**

**Romæ, 1650**

Cap. 4. De materia, & forma Sacmentorum in genere, & quomodo sint  
inuariabiles; vbi multa præsertim de iurisdictione Sacerdotum ad  
absoluendum, de facultate delegabili simplicibus Sacerdotibus ad ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38948**

84

Liber Sextus

p. q. 106. art. 1. in corp. ac pro-  
inde ex neutro capite datur  
vllum ens indefinibile.

## C A P V T IV.

De materia, & forma Sacramē-  
torum in genere, & quomodo  
sunt inuariabiles; ubi multa  
præsertim de iurisdictione Sa-  
cerdotum ad absoluendum, de  
facultate delegabili simplici-  
bus Sacerdotibus ad confir-  
mandum, de Ordinatione  
Græcorum, & de impedimen-  
tis matrimonij statutis à iure  
positiō.

57 **A**ntiqui Patres no-  
mine formæ Sa-  
cramentorum sèpè intellige-  
bant formulam, & ritum,  
quo

*De Sacramen. Cap. IV. 85*  
quo illa peragebantur. At Cō-  
cilium Florentium quid in-  
tellexerit nomine materiæ,  
& formæ, explicatum est su-  
prà numero 47.

58 In Sacrementis requi-  
rentibus voces articulatas, hæ  
habent rationem formæ, non  
quia sint magis determinatæ,  
quam quæcumque alia pars  
ad constitutionem Sacramen-  
ti; Nam in Sacramento Eu-  
charistiæ magis determinata  
est præsentia corporis Christi,  
quam verba, vt pote quæ ex  
defectu vel materiæ, vel inten-  
tionis poni possent, qui dare-  
tur Sacramentū; Sed ideo vo-  
ces dicuntur forma Sacramen-  
torum, quia voces habent ma-  
gis determinatam significatio-  
nem humanam, quā aliæ par-  
tes,

tes. Voces enim inter homines  
habuerūt principatū significā-  
di, ut ait Augustinus; Quan-  
doquidem illæ solē sunt distin-  
ctissimæ imagines nostrorū cō-  
ceptuū, per ordinem ad quos  
conceptus omnis imago, &  
omne signum sortitur suam  
denominationem: ac proinde  
conceptus ipsi sunt primum  
analogatum in genere signi,  
& imaginis.

59 Dices, verba non esse  
partem Eucharistiae, quia, si  
Christus existeret ibi indepen-  
denter à verbis, adhuc esset cau-  
sa gratiæ, ac propterea adhuc  
esset Sacramentum. Sed con-  
tra primò; nam non constat  
ex aliqua Dei promissione  
Christum ita existentem fore  
causam infallibilèm gratiæ. Il-

la.

la enim promissio vite facta in  
Euangelio manducatis car-  
nem, & bibentibus sanguinē  
Christi, fortasse presupponit  
decretum nunquam exhiben-  
di hunc cibum, & potum nisi  
dependenter à verbis conse-  
crationis. Præte ea certè in eo  
casu non daretur Sacramen-  
tum, hoc est signum sensibile  
gratiæ exhibitum à Deo per ho-  
mines &c.

60 In Sacramento matri-  
monij supposita veriori, & cō-  
muniori sententia quod eius  
ministri sint ipsi contrahentes,  
non requiruntur voces articu-  
latæ, quia Deus noluit in eo  
requirere aliquid amplius quam  
exigat natura contractus, qui  
potest celebrari per quælibet  
signa; ne muti priuarentur  
hoc

38. *Liber Sextus*

hoc beneficio naturæ, & gratiæ. Hoc posito, valdè discep-  
tatur inter Scholasticos quid  
nam sit materia, & forma hu-  
ijs Sacramenti.

61 Nos distinguendum  
putamus, vel enim id quæri-  
mus in sensu Concilij Floren-  
tini, vel in rigore metaphysico.  
Si primum, forma in quolibet  
Sacramento sunt verba mini-  
stri, & quoniam in Sacramēto  
matrimonij minister est unus  
contrahens respectu alterius  
quatenus ille acceptat obliga-  
tionem istius adēque qua-  
tenus inducit obligationem  
in ipsum, ideo in sensu Concilij  
verba (loquor de verbis in lata  
significatione, prout hæc non  
restringuntur ad voces articu-  
latas) vniuscuiusque coniu-  
gis

gis quatenus sunt promissio,  
habent rationē materiæ, qua-  
tenus vero sunt acceptatio,  
promissionis alienæ, vel factæ,  
vel faciendæ habent rationē  
formæ. Acceptatio enim po-  
test etiam præcedere promis-  
sionem, ut habetur lege i. §.  
*si quis iuncta glossa in cōstru-*  
*cione casus ff. de verb. oblig.*  
Sed quoniam talis promissio,  
& acceptatio sāpē inter se non  
distinguuntur physicè, sed tā-  
tum logicè, hoc est nō secundū  
entitatē sed secundūm prædica-  
ta separabilia; ideo deficiūt à  
ratione materiæ, & formæ, quā  
Cōciliū agnouit in alijs Sacra-  
mentis, ac proinde huius tan-  
tum Sacramenti materia &  
forma ibi non designantur.

62 Si autem loquamur in  
rigore

rigore metaphysico cēsemus  
verba primi loquentis habere  
rationem materiæ, & verba  
secundi loquentis habere ra-  
tionem formæ. Velenim secun-  
dus loquens scit præcedētem  
promissionem primi, & in hoo-  
casu ve- ba secundi loquentis  
habent ex circumstantijs sen-  
sum magis determinatum; si-  
gnificant enim volitionem  
matrimonij absolutam, & non  
tantum conditionatam, hoc  
est, *si alter velit, prout signifi-*  
*cant verba primi loquentis.*  
Vel singis neutrum scire an  
præcesserit consensus alterius,  
& tunc vtraque locutio habet  
hunc sensum; *si alter non con-*  
*sensit, vel non consentit nunc,*  
*volo matrimonium sub conditio-*  
*ne futura, hoc est si consentiet: si*

ve-

verò alter ex parte sua cōsensit,  
vel consentit, volo illud absolutè  
perficere hic & nunc. Et quoniā  
hoc postremum, hoc est, quod  
alteri iā consenserit, verifica-  
tur de locutione illius qui est  
secundus loquens, ideo de fa-  
cto eius locutio habet rationē  
formę, vltimi, & perfectiui.

63 Si autem finxeris vtrū,  
que complete locutionem in  
eodem instanti, tunc coexi-  
stentia inter illa duo indiuisi-  
bilia completiua Sacramenti  
haberet rationem physicę for-  
mę, cæterae vero partes præ-  
cedentes haberent rationem  
materię physicę. Adhuc au-  
tem erit distinguibilis in sin-  
gulis actibus, & locutionibus  
actum experimentibus, mate-  
ria, & forma quædam logica,

vt

ut indicauimus agētes de ma-  
teria & forma in sensu Conci-  
lij Florentini. Quod ut expli-  
cetur, animaduertimus in eo  
casu, in quo vterque simul  
compleat locutionem, non fo-  
re validum contractū, si vter-  
que consentiat efficaciter sub  
hac conditione, *si alter consen-  
tit*. Nullus enim consensus ef-  
ficax, & vniuersè nullus ef-  
fectus potest neque mediatè,  
neque immediatè habere se  
ipsum pro conditione ad se  
ipsum. Quippe conditio, cum  
sit complementum causæ, de-  
bet contradistingui ab eo, ad  
quod est conditio. At si con-  
sensus efficax Petri ponitur sub  
conditione consensus efficacis  
Mariæ, ponitur proinde sub  
omni cōditione à qua pendet  
ipse

ipse consensus efficax Marie.  
Ergo si singas consensum effi-  
cacem Mariæ poni sub condi-  
tione consensus efficacis Petri,  
hic tandem ponitur sub con-  
ditione sui ipsius, quod impli-  
cat; atque adeò uterque con-  
sensus erit inefficax. Debent  
ergo singuli illi consensus ad  
hoc ut ambo sint efficaces, nō  
ponere pro conditione effica-  
ciam alterius omnimodam, &  
ex omni capite, sed efficaciā,  
quæ excludat suspensionem  
omnis alterius conditionis  
quam ipsius consensus mutui.

64 Quocircà duo signifi-  
cat illa cōmunitio que  
solet afferri tamquā sufficiens  
ad valorem: *volo quantum est*  
*ex me. Primum est: desidero hoc*  
*itā esse absolute, & simpliciter.*

Al.

Alterum: efficaciter id volo, si  
purificatur omnis conditio, qua  
hic & nunc non pendet a me.  
Huc autem accommodari possunt  
multa quae in simili diximus  
in libello de Incarnatione n.  
113. Hoc posito, illa prior pars,  
hoc est illud desiderium mere  
affectionum absolutum, sed de  
se non efficax habet rationem  
indeterminati, atque adeo  
materiae: Illa vero posterior  
pars, hoc est, illa volitio efficax  
conditionata, cuius conditio  
purificatur per eiusmodi desi  
derium absolutum inefficax  
alterius contrahentis, habet  
rationem determinatam, & for  
mam: Quamuis enim singulæ  
eiusmodi partes possint æquè  
dari quin ponatur contractus,  
tamen prior se habet tamquam

ap-